m
Universidade de Brasília

RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO N. 0008/2016

Aprova a criação do Sistema de Bibliotecas da
Universidade de Brasília (SiBUnB).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições, em sua 433^ Reunião, realizada em 29/4/2016, e considerando o
constante do processo referente ao UnBDoc n. 123674/2013, de 19/9/2013,

RESOLVE:

Art. 1^ Aprovar a criação do Sistema de Bibliotecas da Universidade de Brasília
(SiBUnB), coordenado pela Biblioteca Central de Brasília (BCE).

Art. 25 O SiBUnB, órgão suplementar da Universidade de Brasília, é responsável
pelo funcionamento sistêmico das bibliotecas da UnB, a fim de oferecer
suporte ao desenvolvimento da pesquisa, do ensino e da extensão.

Art. 35 Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

C/cópia; GRE/VRT/Decanatos/BCE/SAA

FFS/gjc

/(/ãu
Ivan A/larques dWoledo Cam, ,0

Presidente

Brasília, 3 de maio de 2016.